BIIRE | B

Yo x i

‘ TF SECURITIES

7k ESG FEMNEHATEFR?

M ESG KRELSIIR, IEIREAAR, BRI R BB SIS .
HAVAF, SR ESG BIBEMRAAL, WIIESREE, LRIED
B, BT TIRERIH BRI Z S, ERESRET ESC HY “WM553E
FRtt”, Bh@ ESG M B EITMAMMERZ IS TR RE US55
RIS, BCKF-mllias . MBERXBG » ItfSREE B €77 eI RFE AR
BHRER, BIEEAN ESG Y “SMNISERMY”, BLLIEE ESG R
BEHSHRIERNMENKEBR.

‘M55 SERRME” IRRROTA HIREUR HERD ESC A RTENIXRE . XITF
AETIMES, MWSERMENEEGHERTIERSE. Eit, §
DERIARTWHRERERTR ESC I, LAEFRE ESC WIS
SAER.

NPz EfRXRTHER; BRI ARERN; £SC BSARE
R TR

IESHATIRSG

2023 2H13H
1e&
REFH bariidli]
SAC HHERRS .
$1110517090003
songxuetao@tfzg.com
LI BRRA

guoweiwei@tfzg.com

LEESiE

BSWHIRIEX 2 fFHE R EF IR R EHA



BIURES | BT

TF SECURITIES

"
e ADAUESS

ESG BEAH REBHUKIE?
EIZXANERR, FHAIELEM ESG AR

FEZEBUA], SXREMBATEERCFELEM T EZEBRR, X +FROBHE
BXM . 5G. =ITENE LHLEERREMIER, BN ADIFABERINBEL; KE
SFFIEERMLENT FTXIE, 2010 £ 2019 FEA GDP IZRM 10.6%EEZE 6%, FEE
BH SRR T 2RUETRR, HXTRBEENEHLUWIFE, BT ZEBFA
EBFEINEBUES . B ﬁﬂae EBNEREEHNEARAHRE . KRREEERET
R, SESFEEILRGMSHERHTTE, RIEAEIGEMSEZR. PIE. FHESST
REWRE,

EXHFRNIRRT, ESG FARNEZREVEESHSERIOMEL. ATREREEREE
IE NER RIS AR 1 SRR B &l%ﬂ’]ﬁﬂéfi , BB THREASSERREN
BHE, MFEEWRRATRS RTINS

EXFRNNR, ERET ESc BESZEERIE, BERE—LEERY, ATREE
RFGZ—MEAE ESG TN A “WELHEE" R FRENE.

PTiB ‘M3 G, SRR MR R BT BRI E R EVISER DAV E ESG

'l«ML )

2019 FEMBE ( SIREXEEHENT ) XEHIRE TWNELFESEES, Heb “M%;&J’rﬁ
" BIANE ESG IR I IS 438982, B— ““mAHOsEEE” NEAKNE
SEII IR E RIS .

ER ESC KRELRIE, EREAMR, BERRERSBREWENE . 1A, B
o] ESG EBZEIMRAAL, REIESREFE, LMIERBER, BRTIRERITBERHENZ
Ah, EMESRET ESCH “WMSLEM”, BNEE ESG M ST ERMIMETAXS T
A RFEMBZEBEIRN, BRI . SRS . HEEERSTT IFERT
BEHAER, FEATAN ESG B9 “SMNSERM”, FLLMIBY ESC REBBHSHRIER
MMEKHIE R,

1: BREAZE 2019 FHY ( SFBXERIRENFR) PRENONELRERS

FINANCIAL ENVIRONMENTAL & SOCIAL
MATERIALITY MATERIALITY

To the extent necessary for an understanding of the
company'’s development, performance and position...

................
“ <_ L‘ampany impact on chmate'
l | ‘ climate change D \ cu'n_bs ﬁn_nr_bciailtr:m_te_n-al_: company

impact on company impact on climate
COMPANY CLIMATE COMPANY CLIMATE

..and impact of its activities

Primary audience: Primary audience:
INVESTORS CONSUMERS, CIVIL SOCIETY, EMPLOYEES, INVESTORS

RECOMMENDATIONS OF THE TCFD
NON-FINANCIAL REPORTING DIRECTIVE

* Financial materiality is used here in the broad sense of affecting the value of the company, not just in the sense of affecting
financial measures recognised in the financial statements.

BRERR: (RIBEXEEHWEWT), RNIESHRAT

“MASB LM IWERROME SIEENEHET ESC i AR EN X, WTFAETLmS, U
SLHEENAEBBENTIERWEIL. Bit, BUERTARRTUWEERST ESG i
A, LEFEIF ESG WHRENIES/ER.

BHWHIRIEX 2 fFHE B REF IR R EHA 2



BIURES | BT

P
i. KPS

TF SECURITIES

LA MSCI 89 ESG IMNMAR M, sERFAZEHTENXE “REENE" X—IN&, X5E
fREIR HZRNEERESREX . 2022 F 12 BRBIERMESIKREMRKIDETAE
(CBAM), XPRFEH O MAEWERTL, SEBREMEIBEEFIMIEHITERRENE
RMIER “Bottis” o FAIIAZ, CBAM ROFHESISIREMER. 15, KB, MIHTILA
FmbOFREE RS, BINEWNEERS, HISSEUNERTSE, YEIAIRKR
ERMEEEEN,

TUFANEEZERTWENXE “SHNEER" X—U#, TBRERERZTIWNSHERERR
MEINEPRATE R85 MHEFEILERBLEE . 2022 F 6 BXE (#EREE
SENFApsIER ) [ERSEHE, ARMERILIESmED, BRIERIVAEgRME “BHESA
SIRAGIEE" (EBFmASHEERIES); 9 ARMESAR (MBEHHEIRESN~m
F01) BR, RNFEIERETD LIRNERMRE5M R, SAIRE . HRERIE
FERTRANRA, #MiF5 TEBNEMETIHEBRFIFE,

SRFMESRIBRAEN “ANBAFR” W, RBPTUWHSEAASREEG; ©ik
HEBENETRRRAEN TUlZeRE" N, ESENERERENRASS I ATERR;
BERSMFUSEX “RiAHERS” WEH “RERAKENINS" NEBTFTES
NE.

= 1: MSCI ESG iHMERRTIAE (%)

—%K &R =% SH IV BE #H g 4E OBE GR BTF 2B T
H&E BHHE RS B RE =l
wE  SETW e = 1.2 47 182 122 1.9 038 47 25 23 121 0.1
Y S U 49 71
FEEH 74
SR 2.0
SRAYAESS
BREIR KBIRED 1.0 112 1.5 8.8 1.6 0.1 9.1
EYSEY 12 121 3.6 0.9 45
5417
[FERER 0.4 0.8 31 6.1 0.3
SRMNER BSHHK 59 101 127 04 0.1 0.2 5.2 93
) WREFD
BRI 0.8 1.1 7.0
=%
BFERFY 0.6 0.1 05
S5HEEX BERAR 105 1.6 42 34 01 114
NEENS Bils
FEEAR 0.2 1.5 29.4
Eis
AIBLERR 109
RENS
te ANEXR HIHEE 14.9 1.0 68 155 33 126 4.6 2.3 0.1
RRLE 94 130 6.3 11 23 36 5.6
ANBEARF 185 15 03 0.7 01 119 196 187 117 181
V2
HRI5E555h 34 23 0.1 14
AL 73
FmRE FmEER 1.8 0.1 92 122 01 02 213 15 4.4
=
BEVIIZIEN Z EREBIRER R ERA 3



BIURES | BT

9
-
@

‘e x mir s

TF SECURITIES

IR YSPES

StatEx
NEREN=

pY2N
m

HEmze
HBREER
RIF
FERAFRELHE
e
RIERR
fERFIALO
RBEFZIR
ENEN )
HRXE
BIARS
TRARSS
EiriRiE
BFER

BRISRIE: MSCl, RKXUESHFAT

MR EER, FeR RS HHEAN 4RI T :

9.2

10.1

58
11

75

37.0

0.3
0.1

24

0.1

0.9

457

54

0.1
8.4 2.8
34.2 331

3.7
01

8.1

0.8

12

37.8

24

31

0.9

8.9
33.7

241

18

44.3

https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportid=1 52258

2.5

10.1

50

0.5

39.8

35

0.2

7.4

38.8

02 0.6
0.8
364 418




