

行业 ESG 评价关注什么指标?

证券研究报告

2023年2月13日

作者

国内 ESG 发展起步较晚,框架尚不成熟,也还没有充分展示出业绩优势。我们认为,要推动 ESG 理念更加深入人心,吸引更多投资者,实现正向循环,除了顶层设计和政策推动之外,还应更多聚焦于 ESG 的"财务实质性",即通过 ESG 评价合理评估宏观环境变化对于企业未来财务绩效的影响,放大产品收益、规避宏观风险。此后随着资金方可持续的偏好逐渐成熟,再逐渐纳入 ESG 的"影响力实质性",逐步实现通过 ESG 投资给社会带来正面价值的长期目标。

"财务实质性" 议题的恰当选取是推动 ESG 市场发展完善的关键。对于不同行业而言,财务实质性议题具有明显的行业差异化特征。因此,有必要探讨不同行业需要关注的 ESG 议题,以更好发挥 ESG 对投资的指导作用。

风险提示: 国际关系变化超预期; 疫情形势发展超预期; ESG 理念发展不及预期

宋雪涛

SAC 执业证书编号: S1110517090003

songxuetao@tfzq.com **郭微微**

guoweiwei@tfzq.com

相关报告

分析师

联系人



ESG 能否带来超额收益?

回答这个问题,我们要先从 ESG 的本质说起。

新冠疫情以前,全球基础技术和商业模式创新已经出现了显著减速,过去十年来的移动互联网、5G、云计算仍是上世纪信息科技革命的延伸,互联网人口红利也在逐渐消失;我国经济增速也步入了下行区间,2010年至2019年国内GDP增速从10.6%回落至6%。新冠疫情进一步降低了全球化生产效率,放大了贫富差距和结构分化的矛盾,强化了各国政府内部矛盾外部化的压力。假设未来一段时间内没有出现重大技术进步、大幅提高全要素生产率,各国经济潜在增速或仍将继续逐渐下移,我们将面临更加复杂、严峻、不确定的经济发展环境。

在这样的环境下,ESG 作为深入挖掘企业经营与社会发展的协调性、公司内部结构的稳定性、公司发展战略的稳健性等长期驱动性因素的价值理念,有助于构建具有高度前瞻性的信息维度,为评估企业发展的可持续性提供崭新的视角。

但必须承认的是,要想通过 ESG 理念挖掘超额收益,需要满足一些特定条件,其中最重要的条件之一就是在 ESG 评价中为"财务实质性"议题赋予较高权重。

所谓"财务实质性"议题,指的是**宏观环境变化对企业未来现金流产生切实影响**的特定 ESG 议题。

2019 年欧盟在《气候相关信息披露补充》文件中提出了双重实质性概念,其中"财务实质性"强调的是 ESG 议题对企业财务绩效的影响,另一个"影响力实质性"则强调的是企业活动对宏观环境的影响。

国内 ESG 发展起步较晚,框架尚不成熟,也还没有充分展示出业绩优势。我们认为,要推动 ESG 理念更加深入人心,吸引更多投资者,实现正向循环,除了顶层设计和政策推动之外,还应更多聚焦于 ESG 的"财务实质性",即通过 ESG 评价合理评估宏观环境变化对于企业未来财务绩效的影响,放大产品收益、规避宏观风险。此后随着资金方可持续的偏好逐渐成熟,再逐渐纳入 ESG 的"影响力实质性",逐步实现通过 ESG 投资给社会带来正面价值的长期目标。

图 1: 欧盟在 2019 年的《气候相关信息披露补充》中提出的双重实质性概念



资料来源:《气候相关信息披露补充》,天风证券研究所

"财务实质性"议题的恰当选取是推动 ESG 市场发展完善的关键。对于不同行业而言,财务实质性议题具有明显的行业差异化特征。因此,有必要探讨不同行业需要关注的 ESG 议题,以更好发挥 ESG 对投资的指导作用。



以 MSCI 的 ESG 评价体系为例,能源和材料行业更加关注"碳排放量"这一议题,这与国际国内日益严格的绿色标准息息相关。2022年12月欧盟正式批准全球首个碳边境税机制(CBAM),对特定进口产品征收碳税,旨在避免欧洲企业将生产外包给排放目标较低的国家而造成"碳泄漏"。我们认为,CBAM 的开征或将对中国钢铁、铝、水泥、化工等行业的产品出口形成显著冲击,增加企业的经营成本,削弱企业的国际竞争力,对企业的未来现金流具有显著影响。

工业和可选消费行业更加关注"劳动力管理"这一议题,主要原因是行业的劳动密集型属性叠加国际所谓"强迫劳动"预防或禁止法案的相继出台。2022年6月美国《维吾尔强迫劳动预防法案》正式实施,法案规定禁止新疆产品进口,除非企业能够提供"明确且令人信服的证据"证明产品不涉嫌强迫劳动;9月欧委会也发布《欧盟市场禁止强迫劳动产品条例》草案,提议禁止在欧盟市场上投放或提供强迫劳动产品。光伏设备、纺织等企业或不得不投入成本,做好劳工管理的合规运行和证据留存工作。

金融和信息科技较为重视"人力资本开发"议题,表明行业对高技术人才较为依赖;必选消费和医疗保健较为重视"产业安全质量"议题,背后的原因是质量问题会引发严重后果;通信服务和地产则分别对"隐私数据安全"议题和"绿色建筑发展机会"议题赋予了最高权重。

表 1: MSCI ESG 评价体系的行业权重(%)

一级	二级	三级	金融	工业	能源	材料	可选	必需	通信	信息	医疗	公用	地产
							消费	消费	服务	科技	保健	事业	
环境	气候变化	碳排放量	1.2	4.7	18.2	12.2	1.9	0.8	4.7	2.5	2.3	12.1	0.1
		产品碳足迹					4.9	7.1					
		绿色金融	7.4										
		气候变化带	2.0										
		来的脆弱性											
	自然资源	水资源压力			1.0	11.2	1.5	8.8		1.6	0.1	9.1	
		生物多样性		1.2	12.1	3.6		0.9				4.5	
		与土地利用											
		原料采购		0.4		0.8	3.1	6.1	0.3				
	污染和废弃	有毒的排放		5.9	10.1	12.7	0.4	0.1		0.2	5.2	9.3	
	物	物和废弃物											
		包装材料和				0.8	1.1	7.0					
		废弃物											
		电子废弃物					0.6	0.1		0.5			
	与环境相关	清洁技术发		10.5	1.6	4.2	3.4		0.1	11.4			
	的发展机会	展机会											
		绿色建筑发		0.2			1.5						29.4
		展机会											
		可再生能源										10.9	
		发展机会											
社会	人力资本	劳动力管理		14.9	1.0	6.8	15.5	3.3	12.6	4.6	2.3	0.1	
		健康安全		9.4	13.0	6.3	1.1	2.3				3.6	5.6
		人力资本开	18.5	1.5	0.3		0.7	0.1	11.9	19.6	18.7	11.7	18.1
		发											
		供应链劳动					3.4	2.3	0.1	1.4			
		力标准											
	产品责任	产品安全质		1.8		0.1	9.2	12.2	0.1	0.2	21.3	1.5	4.4
		量											



												II JECO	
		化学品安全		0.3		5.4	3.7	2.4		2.5			
		消费者金融	9.2	0.1			0.1						
		保护											
		隐私和数据	10.1	2.4	0.1		8.1	3.1	24.1	10.1	3.5	0.2	0.6
		安全											
		责任投资	5.8	0.1									
		健康和人口	1.1								0.2		
		风险投保											
	利益方冲突	争议采购					0.8			5.0			
		社区关系		0.9	8.4	2.8		0.9				0.8	
	与社会相关 的发展机会	通讯服务							1.8				
		金融服务	7.5							0.5			
		医疗保健									7.4		
		营养健康					1.2	8.9					
治理			37.0	45.7	34.2	33.1	37.8	33.7	44.3	39.8	38.8	36.4	41.8

资料来源: MSCI, 天风证券研究所



https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_52258



